
 

В соответствии со статьей 39 Федерального закона от 28 июня              

2014 г. № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», 

статьями 169,173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь 

постановлением администрации муниципального образования Гулькевичский 

район от 2 декабря 2015 г. № 1231 «О разработке и корректировке, 

осуществлении мониторинга и контроля реализации прогнозов социально-

экономического развития муниципального образования Гулькевичский  район 

на долгосрочный и среднесрочный периоды»,  п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития муниципаль-

ного образования Гулькевичский район на 2025 год и на период до 2027 года 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Управлению информатизации, связи и взаимодействию со СМИ 

администрации муниципального образования Гулькевичский район                   

(Ештокин Д.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте 

муниципального образования Гулькевичский район в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы муниципального образования Гулькевичский район                  

Юрову С.А. 

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 13.11.2024  № 1807  
 

г. Гулькевичи 

 

 
Об утверждении прогноза  

социально-экономического развития  

муниципального образования  

Гулькевичский район на 2025 год  

и на период до 2027 года 

 

 

 

 

Глава муниципального образования 

Гулькевичский район 

 

А.А. Шишикин 



 2 

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 

проекта постановления администрации муниципального образования 

Гулькевичский район от _______________№ _________ 

«Об утверждении прогноза социально-экономического развития 

муниципального образования Гулькевичский район 

на 2025 год и на период до 2027 года» 

 

 

Проект внесен: 

Управлением экономики  

и потребительской сферы 

администрации муниципального 

образования Гулькевичский район 

Начальник управления                                                                           Е.А. Хмелько 

 

Составитель проекта: 

Начальник отдела экономики, 

привлечения инвестиций управления 

экономики и потребительской сферы                                             Ю.А. Букш 

 

Проект согласован: 

Первый заместитель главы  

муниципального образования 

Гулькевичский район         О.Г. Кливцова 

 

Заместитель главы муниципального 

образования Гулькевичский район 

по экономическим вопросам и 

агропромышленному комплексу                                                             С.А. Юрова 

 

Начальник юридического отдела 

управления делами                                    Т.А. Савельева 

 

Начальник отдела делопроизводства 

управления делами           С.Ф. Шестирко 

 

Управляющий делами        О.А. Батталова 

 
 



 Приложение 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

муниципального образования 

Гулькевичский район 

от 13.11.2024 № 1807 

 

 

ПРОГНОЗ  

социально-экономического развития муниципального образования Гулькевичский район 

на 2025 год и на период до 2027 года 

 

Наименование показателей 
2023 г. 

(отчет) 

2024 г. 

(оценка) 

прогноз 

2025 г. 2026 г. 2027 г. 

вариант 1 

(базовый) 

вариант 2 

(консерва- 

тивный) 

вариант 1 

(базовый) 

вариант 2 

(консерва- 

тивный) 

вариант 1 

(базовый) 

вариант 2 

(консерва- 

тивный) 

Промышленное производство (объем отгруженной 

продукции) по полному кругу предприятий,                

млн. руб. 28135,7 35019,0 39772,8 37925,6 44894,9 40504,5 51072,4 43947,4 

     в % к предыдущему году в действующих ценах Х 124,5 113,6 108,3 112,9 106,8 113,8 108,5 

из общего объема: по крупным и средним 

предприятиям, млн. руб. 26821,7 33520,9 38068,0 36303,1 42946,3 38771,7 48890,0 42067,3 

     в % к предыдущему году в действующих ценах 
Х 125,0 113,6 108,3 112,8 106,8 113,8 108,5 

 

Объем продукции сельского хозяйства всех 

сельхозпроизводителей, млн. руб. 16671,0 17747,2 19677,1 17977,9 20657,4 18157,7 21480,6 18248,5 

   в % к предыдущему году в сопоставимых ценах 
 

Х 97,7 102,4 

 

101,3 101,9 

 

101,0 101,1 

 

100,5 



2 

Наименование показателей 
2023 г. 

(отчет) 

2024 г. 

(оценка) 

прогноз 

2025 г. 2026 г. 2027 г. 

вариант 1 

(базовый) 

вариант 2 

(консерва- 

тивный) 

вариант 1 

(базовый) 

вариант 2 

(консерва- 

тивный) 

вариант 1 

(базовый) 

вариант 2 

(консерва- 

тивный) 

Объем услуг по транспортировке и хранению по 

полному кругу организаций, млн. руб. 4341,8 4390,6 4561,4 4474 4779,6 4599,3 5023,1 4741,9 

     в % к предыдущему году в действующих ценах Х 101,1 103,9 101,9 104,8 102,8 105,1 103,1 

из общего объема: по крупным и средним 

предприятиям, млн. руб. 428,8 438,7 450,5 447 469,9 459,5 493,4 473,7 

     в % к предыдущему году в действующих ценах Х 102,3 102,7 101,9 104,3 102,8 105,0 103,1 

Оборот розничной торговли по полному кругу 

организаций, млн. руб. 15595,7 18140,3 19923,5 18775,2 21590,7 19244,6 23285,2 19629,5 

   в % к предыдущему году в сопоставимых ценах Х 107,9 105,0 103,5 104,0 102,5 103,7 102,0 

из общего объема: по крупным и средним 

предприятиям, млн. руб. 6422,4 7573,4 8357,5 7838,5 9039,4 8034,5 9777,1 8195,2 

   в % к предыдущему году в сопоставимых ценах Х 109,4 105,5 103,5 103,8 102,5 104 102,0 

Оборот общественного питания по полному кругу 

организаций, млн.руб. 444,3 544,2 592,5 592,5 640,3 640,3 691,2 691,2 

   в % к предыдущему году в сопоставимых ценах Х 105,5 104,5 104,5 103,5 103,5 103,8 103,8 

из общего объема: по крупным и средним 

предприятиям, млн. руб. 9,6 12,9 14,0 14,0 15,2 15,2 16,5 16,5 

   в % к предыдущему году в сопоставимых ценах Х 115,2 104,7 104,7 104,0 104,0 104,2 104,2 

Инвестиции в основной капитал за счет всех 

источников финансирования (без неформальной 

экономики) по полному кругу организаций, млн. 

руб.  5500,1 6607,4 8036,7 7036,9 9351,0 7402,8 9909,3 7476,8 

   в % к предыдущему году в сопоставимых ценах Х 110,1 112,8 106,5 110,5 105,2 101,5 101,0 

из общего объема: по крупным и средним 

предприятиям, млн. руб. 4309 5314,7 6644,0 5660,2 7860,4 5954,5 8327,6 6020 

   в % к предыдущему году в сопоставимых ценах Х 113,1 116,0 106,5 112,4 105,2 101,5 101,1 



3 

Наименование показателей 
2023 г. 

(отчет) 

2024 г. 

(оценка) 

прогноз 

2025 г. 2026 г. 2027 г. 

вариант 1 

(базовый) 

вариант 2 

(консерва- 

тивный) 

вариант 1 

(базовый) 

вариант 2 

(консерва- 

тивный) 

вариант 1 

(базовый) 

вариант 2 

(консерва- 

тивный) 

Объем работ по виду деятельности 

«строительство» (без неформальной экономики) 

по полному кругу организаций, млн. руб. 4780,7 4096,2 4329,3 4329,3 4573,9 4329,3 4872,7 4350,9 

   в % к предыдущему году в сопоставимых ценах Х 74,6 99,6 99,6 100,3 100,0 101,9 100,5 

из общего объема: по крупным и средним 

предприятиям, млн. руб. 4387,6 3688,2 3893,6 3893,6 4106,5 3893,6 4373,4 3913,1 

   в % к предыдущему году в сопоставимых ценах Х 73,2 99,5 99,5 100,2 100,0 101,9 100,5 

Доходы предприятий курортно-туристического 

комплекса – всего (с учетом доходов малых 

предприятий и физических лиц), млн. руб. 9,9 11,3 12,1 12,1 12,9 12,9 13,8 13,8 

   в % к предыдущему году в сопоставимых ценах Х 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

из общего объема: доходы  коллективных средств 

размещения, млн. руб. 9,9 11,3 12,1 12,1 12,9 12,9 13,8 13,8 

   в % к предыдущему году в сопоставимых ценах Х 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Среднегодовой уровень регистрируемой 

безработицы (в % к численности рабочей силы) 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,4 0,4 

Сальдированный финансовый результат по 

полному кругу организаций, млн. руб. 6648,8 7492,9 8514,9 7942,5 9994,0 8697 11629,5 9445,0 

           в % к предыдущему году  Х 112,7 113,6 106,0 117,4 109,5 116,4 108,6 

из общего объема: по крупным и средним 

организациям, млн. руб. 4517,9 5258,5 5902,0 5505,6 7271,7 5808,4 8751,7 6098,8 

           в % к предыдущему году  Х 116,4 112,2 104,7 123,2 105,5 120,4 105,0 

Прибыль прибыльных предприятий по полному 

кругу организаций, млн. руб. 6967,1 7719,9 8627,4 8051,9 10083,7 8486,7 11702,1 8911,0 

           в % к предыдущему году 

 Х 110,8 111,8 104,3 116,9 105,4 116,0 105,0 



4 

Наименование показателей 
2023 г. 

(отчет) 

2024 г. 

(оценка) 

прогноз 

2025 г. 2026 г. 2027 г. 

вариант 1 

(базовый) 

вариант 2 

(консерва- 

тивный) 

вариант 1 

(базовый) 

вариант 2 

(консерва- 

тивный) 

вариант 1 

(базовый) 

вариант 2 

(консерва- 

тивный) 

из общего объема: по крупным и средним 

организациям, млн. руб. 4557,0 5258,5 5902,0 5505,6 7271,7 5808,4 8751,7 6098,8 

           в % к предыдущему году  Х 115,4 112,2 104,7 123,2 105,5 120,4 105,0 

Убыток по всем видам деятельности по полному 

кругу организаций, млн. руб. 318,3 227,0 112,5 112,5 89,8 89,8 72,6 72,6 

           в % к предыдущему году Х 71,3 49,6 49,6 79,8 79,8 80,9 80,9 

из общего объема: по крупным и средним 

организациям, млн. руб. 39,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

           в % к предыдущему году  

 Х 0,0 Х Х Х Х Х Х  

Фонд заработной платы по полному кругу 

организаций, млн. руб. 8848,2 10636,2 12014,8 11391,4 13714,6 12325,5 15969,6 13533,4 

           в % к предыдущему году Х 120,2 113,0 107,1 114,1 108,2 116,4 109,8 

из общего объема: по крупным и средним 

организациям, млн. руб. 8059,4 9700,2 10935,7 10388,9 12521,4 11240,8 14612,2 12342,4 

           в % к предыдущему году  Х 120,4 112,7 107,1 114,5 108,2 116,7 109,8 

Численность работающих для расчета 

среднемесячной заработной платы по полному 

кругу организаций, тыс. чел. 15,502 15,227 15,439 15,227 15,829 15,908 16,339 16,051 

           в % к предыдущему году Х 98,2 101,4 100,0 102,5 100,5 103,2 100,9 

из общего объема: по крупным и средним 

организациям, тыс. чел. 13,524 13,309 13,509 13,309 13,901 13,376 14,318 13,496 

           в % к предыдущему году  Х 98,4 101,5 100,0 102,9 100,5 103,0 100,9 

Среднемесячная заработная плата по полному 

кругу организаций, руб. 47563,6 58209,0 64850,7 64850,7 72201,7 72201,7 81449,4 81449,4 

           в % к предыдущему году  

 Х 122,4 111,4 111,4 111,3 111,3 112,8 112,8 



5 

Наименование показателей 
2023 г. 

(отчет) 

2024 г. 

(оценка) 

прогноз 

2025 г. 2026 г. 2027 г. 

вариант 1 

(базовый) 

вариант 2 

(консерва- 

тивный) 

вариант 1 

(базовый) 

вариант 2 

(консерва- 

тивный) 

вариант 1 

(базовый) 

вариант 2 

(консерва- 

тивный) 

Среднемесячная заработная плата по крупным и 

средним организациям, руб. 49659,2 60737,1 67459,2 67459,2 75062,8 75062,8 85045,9 85045,9 

           в % к предыдущему году  Х 122,3 111,1 111,1 111,3 111,3 113,3 113,3 

Полная учетная стоимость основных фондов  на 

конец года, млн. руб. 27203 30420,6 35426,4 30904,0 40715,4 32961,0 47948,6 34811,0 

           в % к предыдущему году  Х 111,8 116,5 106,1 114,9 104,6 117,8 107,3 

Количество субъектов малого и среднего 

 предпринимательства, единиц 3005,0 3047 3061,0 2901 3089,0 2918 3118,0 2946 

           в % к предыдущему году  Х 101,4 100,5 100,3 100,9 100,6 101,9 101,0 

Численность работников в малом и среднем 

предпринимательстве (без учета наемных 

работников у индивидуальных 

предпринимателей), чел. 3766 3758 3776,0 3776,0 3811,0 3811,0 3847,0 3847,0 

           в % к предыдущему году  Х 99,8 100,5 100,5 100,9 100,9 100,9 100,9 

Численность постоянного населения 

(среднегодовая), тыс. чел. 97,133 96,587 96,094 96,094 95,714 95,714 95,314 95,314 

           в % к предыдущему году  Х 99,4 99,5 99,5 99,6 99,6 99,6 99,6 

Среднегодовая численность занятых в экономике, 

тыс. чел. 40,396 40,674 40,950 40,950 41,206 41,206 41,430 41,430 

           в % к предыдущему году  Х 100,7 100,7 100,7 100,6 100,6 100,5 100,5 

 

 

Заместитель главы муниципального образования 

Гулькевичский район по экономическим вопросам 

и агропромышленному комплексу                                                                         С.А. Юрова 


